
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Messi

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 952 DEL 22/08/2018

OGGETTO: Partecipazione  del Messo Comunale al Corso di aggiornamento professionale 
organizzato dall’ A.N.N.A. (Associazione Nazionale Notifiche Atti) che si terrà a Conversano (Ba)
il 07 Settembre 2018.  Assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

PREMESSO che   l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. n. n. 165/2001 e s.m.i, testualmente recita: “Le 
Amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi compreso  
quello con qualifiche dirigenziali,  garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi al  
fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”;

 

CHE l’accrescimento  e  l’aggiornamento  professionale  vanno,  perciò,  assunti  come  metodo 
permanente per assicurare il costante adeguamento delle competenze, per favorire il consolidarsi di 
una  nuova  cultura  gestionale  improntata  al  risultato,  per  sviluppare  l’autonomia  e  la  capacità 
innovativa e di iniziativa delle posizioni con più elevata responsabilità ed infine per orientare i 
percorsi di carriera di tutto il personale”.

 

CHE la  formazione  in  quest’ottica  non  è  solo  una  scelta  di  efficienza,  ma  un obbligo  che  le 
amministrazioni più avvedute considerano come uno strumento di miglioramento dei servizi;

 

PRESO ATTO CHE si svolgerà a Conversano (Bari) nella giornata del 07 Settembre, una giornata 
di studi rivolta ai messi comunali organizzata dall’A.n.n.a. (Associazione Nazionale Notifiche Atti);

 

PRECISATO che la quota di partecipazione per singolo partecipante ammonta ad € 272,00   Iva 
esente;

 

RITENUTA quanto mai opportuna, data la complessità dell’attività del messo anche in relazione ad 
una  normativa  di  non  facile  interpretazione,  spesso  contraddittoria,  e  ad  una  giurisprudenza 
altalenante,   la  partecipazione  alla  richiamata  giornata  di  studio  del  dipendente  comunale  Sig. 
Angelo Fragnelli, Messo notificatore, assegnato ai servizi generali;

 

DATO ATTO CHE per  il  raggiungimento della  sede si  utilizzerà il  mezzo comunale e  che la 
missione verrà autorizzata con separato atto del Responsabile;

 

RITENUTO,  ulteriormente  e  conseguentemente,  di  dover  assumere,  ai  fini  della  regolarità 
contabile, il necessario impegno di spesa pari a complessivi € 272,00   necessari ad assicurare la 
partecipazione al suddetto seminario di studio al messo;

 

ATTESO che i corsi di  formazione non sono assoggettati all’obbligo dell’acquisto attraverso il 
mercato elettronico perché non sono configurabili come appalti di servizi e quindi non è prevista la 
richiesta del CIG (Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011);

 

VISTO il Tuel approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamatone l’art. 191 in merito alle 
procedure di assunzione degli impegni di spesa;

 

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

VISTO l’art.  107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti  i  compiti, 
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

 

VISTO il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  allegato  4/2  al  d.Lgs.  n. 
118/2011;

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

RITENUTO,  altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267

 

VISTO il decreto sindacale n. 01 del  29/06/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile di 
Settore Affari Generali – con riferimento dei poteri di cui all’art. 107 del TUEL n. 267/2000;

 

DATO ATTO  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  n.  241/1990 e dell’art.  1  lett.  e)  della  Legge 
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi nella narrativa che precede, qui di seguito da intendersi integralmente riportati:

1)  Di autorizzare il dipendente comunale Sig. Angelo Fragnelli, Messo notificatore, assegnato ai 
servizi generali  alla giornata di studi organizzata dall’ A.N.N.A. (Associazione Nazionale Notifiche Atti) 
che si terrà a Conversano (Ba) il 07 Settembre 2018;

 

2) Di dare atto che la quota individuale di partecipazione del suddetto corso di formazione è pari 
ad € 272,00  esente I.V.A. (ai sensi dell’art.10, D.P.R. 633/72);

 

3) Di dare atto che per il raggiungimento della sede del corso verrà utilizzato il mezzo comunale, e 
che il dipendente sopra richiamato verrà autorizzato alla missione mediante separato atto;

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

4) Di assumere il necessario impegno di spesa,  allo stato e considerato quanto previsto dall’art. 
163 TUEL, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la 
somma complessiva di € 272,00 in considerazione dell’esigibilità della medesima, con imputazione 
sul cap. 1020 del bilancio e.f. 2018;

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in l.  
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

 

6)Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento a 
seguito di ricevimento fattura a favore di A.N.N.A. (Associazione Nazionale Notifiche Atti) P.iva: 
03558920231   con sede legale in Via Carlo Ederle 34 37126, Verona;

 

7) Di dare atto che i corsi di formazione non sono assoggettati all’obbligo dell’acquisto attraverso 
il mercato elettronico perché non sono configurabili come appalti di servizi e quindi non è prevista 
la richiesta del CIG (Determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011);

 

8) Di dare atto  ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.  1 lett.  e) della Legge  
190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al 
responsabile del presente procedimento;

9) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole,  attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

10) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 

 

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1020 PARTECIPAZIONE MESSO 
COMUNALE  A CORSO 
AGGIORNAMENTO

272,00 1367

Nella Residenza Comunale, li22/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1440

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 22/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 22/08/2018

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 952 /1 Settore Affari Generali del  22/08/2018   -  pag. 6 di 6


